
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Дрокинская средняя общеобразовательная школа  

имени декабриста М.М. Спиридова 

 

ПРИКАЗ 

 

«11» сентября 2024 г.                                                                                                    №  01-05-373 

 

 

Об организации школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

в 2024 -2025 учебном году 

 

       

На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников», Письма Министерства образования Красноярского края «О проведении 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников» от 26.08.2024г. №75-9476, 

Приказа МКУ «Управление образованием администрации Емельяновского района» «О 

проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 

уч.году» от 10.09.2024 г. №750 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить оргкомитет школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в школе в период с 11 сентября по 25 октября 2024 года в составе Родиковой 

М. В., Жарич М.В., Гамзиной Л.Г. 

2. Оргкомитету необходимо: 

 организовать проведение школьного этапа ВсОШ в соответствии с графиком 

(Приложение 1);  

 организовать сбор письменных согласий родителей (законных представителей) 

участников олимпиады с Порядком проведения школьного этапа ВсОШ; 

 организовать работу жюри школьного этапа олимпиады (Приложение 2); 

 утвердить состав апелляционных комиссий олимпиады (Приложение 3); 

 обеспечить доступ к образовательной платформе «Сириус. Курсы» всем 

обучающимся, желающим принять участие в олимпиаде по математике, физике, химии, 

астрономии, биологии, информатике; 

 по результатам школьного этапа ВсОШ утвердить списки призеров и 

победителей, опубликовать списки на сайте школы до 28.10.2024 г.; 

 разместить на сайте школы работы победителей; 

 подать заявку на участие обучающихся 7-11 классов в муниципальном этапе 

ВсОШ до 28.10.2024 г.; 

 в срок до 28.10.2024 г. сдать отчет о проведении школьного этапа ВсОШ 

муниципальному координатору. 

3. Утвердить Порядок проведения школьного этапа ВсОШ (приложение 4). 

4. Назначить общественным наблюдателем при проведении школьного этапа 

ВсОШ Лебедеву Д.Н. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:      Н.Н.Куваева 

  



Приложение 1  

к приказу от 11.09.2024г. № 01-05-373 

 

Сроки проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году по общеобразовательным предметам 

 

Предмет Дата Классы 

искусство (мировая 

художественная культура) 
18 сентября 5–11 

история 19 сентября 5–11 

география 20 сентября 5–11 

французский язык 21 сентября 5–11 

основы безопасности и 

защиты Родины (I тур) 
23 сентября 5–11 

основы безопасности и 

защиты Родины (II тур) 
24 сентября 5–11 

литература 25 сентября 5–11 

английский язык 26 сентября 5–11 

астрономия 27 сентября 5–11 

экология 28 сентября 5–11 

физическая культура (I тур) 30 сентября 5–11 

физическая культура (II тур) 1 октября 5–11 

немецкий язык 2 октября 5–11 

обществознание 3 октября 5–11 

физика 4 октября 7–11 

итальянский язык 7 октября 5–11 

испанский язык 7 октября 5–11 

экономика 8 октября 5–11 

русский язык 9 октября 4–11 

биология 10 октября 7–11 

биология 11 октября 5–6 

технология (I тур) 12 октября 5–11 

технология (II тур) 14 октября 5–11 

химия  15 октября 7–11 

китайский язык 16 октября 5–11 

математика 17 октября 7–11 

математика 18 октября 4–6 

право 19 октября 5–11 

информатика 25 октября 5–11 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 2 

к приказу от 11.09.2024г. № 01-05-373 

 

Состав жюри школьного этапа ВсОШ в 2024-2025 учебном году 

 

Предмет Председатель комиссии Члены комиссии 

Экология 

Химия 

Технология 

Математика 

Физика 

Астрономия 

Информатика 

Биология 

География 

Жарич М.В. 

Шенфельд А.В. 

Гамзина Л.Г. 

Протасевич Л.И. 

Храмова С.А. 

Право 

История 

Обществознание 

Экономика 

МХК 

Родикова М. В. 

Лозан Д.Д. 

Красненко Н.В. 

Красненко Л.Г. 

Английский язык 

Немецкий язык Родикова М. В.  

Ермакова Н.Г. 

Цыганкова О.М. 

Лозан Д.Д. 

Русский язык 

Литература Родикова М. В.  

Красненко Л.Г. 

Красненко Н.В. 

Миссирева Е.Е. 

ОБЖ 

Физическая культура Родикова М. В.  

Маковец А.П. 

Боровиков В.С. 

Якубович В.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 3  

к приказу от 11.09.2024г. № 01-05-373 

 

Состав апелляционных комиссий на время проведения школьного этапа ВсОШ в 

2024-2025 учебном году 

 

Предмет Председатель комиссии Члены комиссии 

Экология 

Химия 

Технология 

Математика 

Физика 

Астрономия 

Информатика 

Биология 

География 

Жарич М.В. 

Шенфельд А.В. 

Гамзина Л.Г. 

Протасевич Л.И. 

Храмова С.А. 

Право 

История 

Обществознание 

Экономика 

МХК 

Родикова М.В. 

Лозан Д.Д. 

Красненко Н.В. 

Красненко Л.Г. 

Английский язык 

Немецкий язык Родикова М.В. 

Ермакова Н.Г. 

Цыганкова О.М. 

Лозан Д.Д. 

Русский язык 

Литература Родикова М.В. 

Красненко Л.Г. 

Красненко Н.В. 

Миссирева Е.Е. 

ОБЖ 

Физическая культура Родикова М.В. 

Маковец А.П. 

Боровиков В.С. 

Якубович В.С. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 4 

к приказу от 11.09.2024г. № 01-05-373 

 

 

Порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 

МБОУ Дрокинской СОШ 

 

1. Общие положения 

1.1. Данный Порядок проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (далее – ВсОШ) разработана в соответствии с Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения Всероссийской олимпиады школьников», Письмом Министерства 

образования Красноярского края «О проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников» от 26.08.2024 г. №75-9476; приказами (распоряжениями) 

региональных и муниципальных органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования. 

1.2. Порядок устанавливает правила проведения школьного этапа ВсОШ (далее – 

олимпиада), определяет участников этого этапа, их права и обязанности, а также правила 

подведения итогов и утверждения результатов школьного этапа. 

1.3. Рабочим языком школьного этапа ВсОШ является русский язык. 

1.4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: математике, 

русскому языку, английскому языку, немецкому языку, литературе, информатике,  

биологии, экологии, географии, истории, обществознанию, экономике, праву, химии, 

физике, МХК, ОБЖ, физической культуре, технологии, астрономии для обучающихся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

1.5. Форма проведения олимпиады – очная. 

1.6. При проведении олимпиады допускается использование информационно-

коммуникационных технологии в части организации выполнения олимпиадных заданий, 

проверки и анализа заданий, показа выполненных олимпиадных работ, процедуры 

рассмотрения апелляции. 

1.7. Олимпиада по 6 общеобразовательным предметам: физике, химии, биологи, 

информатике, астрономии, математике – проводится на платформе «Сириус. Курсы». 

1.8. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования; лица, 

осваивающие указанные программы в форме самообразования или семейного 

образования. 

1.9. Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 

обучающихся 5-11 классов (4 классы по русскому языку и математике. 

1.10. Оргкомитет школьного этапа олимпиады назначается приказом директора школы. 

1.11. Оргкомитет формирует составы жюри по каждому общеобразовательному предмету, 

составы апелляционных комиссий. 

1.12. Жюри школьного этапа олимпиады осуществляет оценивание выполненных 

олимпиадных олимпиадных работ; определяет победителей и призеров олимпиады на 

основании ранжированного списка участников по каждому предмету с учетом результатов 

рассмотрения апелляций и в соответствии с  квотой¸ установленной организатором 

школьного этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол; направляет организатору 

школьного этапа олимпиады протокол жюри, подписанный председателем и членами 

жюри, с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах; размещает 

скани протокола на сайт школы. 

 

2. Порядок проведения школьного этапа олимпиады 



2.1. Оргкомитет школьного этапа олимпиады собирает у родителей (законных 

представителей) участников олимпиады согласия на обработку персональных данных; 

информирует участников о сроках, месте, продолжительности и начале выполнения 

олимпиадных заданий, правилах оформления выполненных олимпиадных работ, 

основаниях для удаления с олимпиады, времени и месте ознакомления с результатами 

олимпиады, процедурах анализа заданий олимпиады и их решений, показа выполненных 

олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения  апелляций о несогласии с 

выставленными баллами; проводит регистрацию участников в день проведения 

олимпиады; обеспечивает тиражирование материалов в день проведения олимпиады; 

назначает организаторов в аудитории; обеспечивает контроль соблюдения выполнения 

участниками требований Порядка; осуществляет кодирование работ участников; 

осуществляет хранение работ участников школьного этапа олимпиады не менее 1 года с 

момента ее проведения; обеспечивает своевременную передачу обезличенных работ 

членам жюри для проверки;  осуществляет декодирование работ участников; 

информирует участников о результатах этапа не позднее 7 дней после окончания 

испытаний; информирует участников о дате, времени и месте проведения процедур 

анализа выполненных олимпиадных заданий и их решений, показа работ и апелляции по 

каждому предмету; принимает заявления на апелляцию от участников олимпиады; 

организует проведение апелляций не позднее 10 дней после окончания испытаний; 

формирует итоговый протокол результатов по каждому предмету; утверждает результаты 

по каждому предмету; размещает протокол итоговых результатов школьного этапа 

олимпиады в соответствии со сроками, установленными организатором муниципального 

этапа олимпиады. 

2.3. В случаях проведения школьного этапа олимпиады с использованием 

информационно-коммуникационных технологий порядок проведения определяется с 

учетом технических возможностей школы. 

2.4. При проведении олимпиады каждому участнику предоставляется отдельное место, 

оборудованное с учетом требований.  

2.5. До начала испытаний для участников проводится краткий инструктаж. 

2.6. Во время проведения олимпиады участникам запрещается общаться друг с другом, 

свободно перемещаться по аудитории, меняться местами; обмениваться любыми 

материалами и предметами, использовать справочные материалы, средства связи, если 

иное не предусмотрено в требованиях к проведению олимпиады по данному предмету; 

покидать аудиторию без разрешения организаторов. 

2.7. В случае нарушения установленных правил участники олимпиады удаляются из 

аудитории, их работы аннулируются. В отношении удаленных участников составляется 

акт, который подписывается организаторами в аудитории и членами оргкомитета. 

2.8. Во время выполнения олимпиадных заданий участник олимпиады вправе покинуть 

аудиторию только по уважительной причине. При этом запрещается выносить 

олимпиадные задания, черновики и бланки ответов. 

2.9. В аудиториях во время проведения олимпиады вправе присутствовать представители 

организатора олимпиады, оргкомитета и жюри олимпиады, технические специалисты (в 

случае необходимости), а также граждане, аккредитованные в качестве общественных 

наблюдателей. 

2.10. Все участники школьного этапа олимпиады обеспечиваются черновиками, 

заданиями, бланками ответов, необходимым оборудованием в соответствии с 

требованиями по каждому предмету. 

2.11. После окончания времени выполнения заданий по предмету все бланки ответов, 

черновики, задания сдаются организаторам в аудитории. Работа передаются членам 

оргкомитета. 

2.12. Кодирование работ осуществляется представителями оргкомитета после выполнения 

олимпиадных заданий всеми участниками олимпиады. 



2.13. Участники олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий, 

могут сдать их организаторам в аудитории и покинуть аудиторию. В этом случае 

участники не имеют права вернуться в аудиторию для выполнения заданий или внесения 

исправлений в бланки ответов. 

 

3. Порядок проверки олимпиадных работ школьного этапа олимпиады 

3.1. Число жюри школьного этапа олимпиады по каждому предмету составляет не менее 5 

человек. 

3.2. Жюри осуществляет проверку выполненных работ участников в соответствии с 

предоставленными критериями и методикой оценивания выполнения олимпиадных 

заданий. 

3.3. Членам жюри олимпиады запрещается копировать и выносить выполненные 

олимпиадные работы участников из аудитории проверки, а также разглашать результаты 

проверки до публикации предварительных результатов олимпиады. После проверки всех 

олимпиадных заданий жюри составляет протокол результатов и передает бланки в 

оргкомитет олимпиады. 

3.4. После проведения процедуры декодирования результаты участников (в виде 

рейтинговой таблицы) размещаются на сайте школы. 

3.5. После проведения процедуры апелляции жюри олимпиады вносит (в случае 

необходимости) изменения в рейтинговую таблицу результатов участников олимпиады. 

3.6. Итоговый протокол подписывается председателем и членами жюри, утверждается 

директором школы соответствующим приказом с последующим размещением  на стенде 

школы, на сайте школы. 

 

4. Порядок проведения процедуры анализа, показа и апелляции по результатам проверки 

заданий школьного этапа олимпиады 

4.1. Анализ заданий и их решений не позднее календарных дней после окончания 

олимпиады. 

4.2. Анализ заданий и их решений осуществляют члены жюри школьного этапа 

олимпиады. 

4.3. При анализе заданий и их решений представители жюри подробно объясняют 

критерии  оценивания каждого из заданий и дают общую оценку по итогам выполнения 

заданий. При анализе заданий вправе присутствовать участники олимпиады, члены 

оргкомитета, общественные наблюдатели, родители (законные представители). 

4.4. После проведения анализа заданий и их решений жюри в установленное время (по 

запросу участника олимпиады) проводит показ выполненной ими олимпиадной работы не 

позднее семи дней после окончания олимпиады. Показ осуществляется лично участнику 

олимпиады. Каждый участник олимпиады вправе убедиться в том, что выполненная им 

работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями. 

4.5. Во время показа олимпиадной работы участнику олимпиады присутствие 

сопровождающих участника лиц не допускается. 

4.6. Во время показа выполненных работ жюри не вправе изменить баллы, выставленные 

при проверке заданий. 

4.7. Участник олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами в созданную оргкомитетом апелляционную комиссию. Срок подачи апелляции – 

не позднее двух дней после проведения процедуры анализа и показа работ участников. 

4.8. Заявление на апелляцию работы подается лично участником олимпиады в оргкомитет 

на имя председателя апелляционной комиссии в письменной форме.  

4.9. Рассмотрение апелляции проводится в присутствии участника олимпиады, если он в 

своем заявлении не просит рассмотреть ее без его участия. 



4.10. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и 

структуры олимпиадных заданий, критерием и методики оценивания их выполнения. 

Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. 

4.11.На заседании апелляционной комиссии  рассматривается оценивание только тех 

заданий, которые указаны в заявлении участника. 

4.12.Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством голосов. В 

случае равенства голосов председатель комиссии имеет право решающего голоса. 

4.13. Апелляционная комиссия может принять следующие решения: отклонить 

апелляцию, удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов, удовлетворить 

апелляцию с повышением количества баллов. 

4.14. Апелляционная комиссия по итогам проведения апелляции информирует участников 

олимпиады о принятом решении. 

4.15. Решение апелляционной комиссии является окончательным. 

4.16. Протокол апелляционной комиссии передается председателем комиссии в 

оргкомитет с целью пересчета баллов и внесения соответствующих изменений в 

рейтинговую таблицу результатов соответствующего предмета. 

 

5. Порядок подведения итогов школьного этапа олимпиады 

5.1. На основании протоколов апелляционной комиссии председатель жюри вносит 

изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей и призеров школьного этапа 

олимпиады по общеобразовательному предмету. 

5.2. В случае отсутствия апелляций председатель жюри подводит итоги по протоколу 

предварительных результатов. 

5.3. В случае, если факт нарушения участником олимпиады становится известен 

представителем организатора после окончания школьного этапа олимпиады, но до 

утверждения итоговых результатов, участник может быть лишен права участия в 

муниципальном этапе олимпиады в текущем учебном году, а его результат аннулирован 

на основании протокола оргкомитета. 

5.4. В случае выявления организатором олимпиады при  пересмотре индивидуальных 

результатов технических ошибок в протоколах жюри, допущенных при подсчете баллов 

за выполнение заданий, в итоговые результаты школьного этапа олимпиады должны быть 

внесены соответствующие изменения.  

5.5. Оргкомитет олимпиады в срок до 14 календарных дней с момента окончания 

проведения олимпиады должен утвердить итоговые результаты школьного этапа по 

каждому общеобразовательному предмету. 

5.6. Итоговые результаты необходимо разместить на информационном стенде, на сайте 

школы. 

 

 

 

 


